



CEASAMINAS  
Centrais de Abastecimento



CEASAMINAS  
Centrais de Abastecimento

## **Análise Conjuntural – Maio de 2019**

Presidente da República Federativa do Brasil  
- **JAIR MESSIAS BOLSONARO**

Vice-Presidente da República Federativa do Brasil  
- **ANTÔNIO HAMILTON MARTINS MOURÃO**

Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.  
- **TEREZA CRISTINA CORRÊA DA COSTA DIAS**

### **CEASAMINAS**

Diretor-Presidente

- **GUILHERME CALDEIRA BRANT**

Diretor Financeiro

- **JULIANO MAQUIAVELI CARDOSO**

Diretor Técnico Operacional

- **MARCELO LANA FRANCO**

Gestor Departamento Técnico

- **TARCÍSIO FERNANDES CAETANO DA SILVA**

Equipe Editorial:

Departamento Técnico:

- **TARCÍSIO FERNANDES CAETANO DA SILVA** – Gestor DETEC

Seção de Estudos Estratégicos

- **Tarcísio Fernandes Caetano da Silva** – Coordenador SEEST

- **Enio de Paula Rosa** – Ass. Técnico

### **ANÁLISE TÉCNICA**

- **Enio de Paula Rosa** – Seest

Colaboração:

- **Ricardo Fernandes Martins** – Coordenador SECIM

- **Pesquisadores de Mercado** – SECIM



---

## ÍNDICE

<b>1- INTRODUÇÃO.....</b>	<b>3</b>
<b>2- OFERTA E PREÇO NA CEASAMINAS GRANDE BH.....</b>	<b>3</b>
<b>2.1 – Hortaliças.....</b>	<b>4</b>
<i>2.1.1- Hortaliças Folha, Flor e Haste.....</i>	<i>4</i>
<i>2.1.2- Hortaliças Fruto.....</i>	<i>4</i>
<i>2.1.3- Hortaliças Raiz, Bulbo, Tubérculo e Rizoma.....</i>	<i>5</i>
<b>2.2 – Frutas.....</b>	<b>6</b>
<i>2.2.1- Frutas Brasileiras.....</i>	<i>6</i>
<i>2.2.1- Frutas Importadas.....</i>	<i>6</i>
<b>2.3- Ovos.....</b>	<b>7</b>
<b>3- PERSPECTIVAS PARA JUNHO.....</b>	<b>8</b>



## 1- INTRODUÇÃO

A produção de informações é uma das finalidades das Ceasas e, por meio delas, os agentes que ali transacionam podem balizar seus negócios com mínima interferência de especulações. Nesse contexto, a presente Análise objetiva expor o comportamento da oferta e do preço dos principais produtos hortigranjeiros, comercializados na Unidade Grande Belo Horizonte da CeasaMinas, no mês de maio de 2019, através de uma comparação com o registrado em igual mês de 2018 e em abril último. Ao final, é realizada uma perspectiva de preços, agregados por subgrupo de produtos, para o mês subsequente, de acordo com o Calendário de Sazonalidade de Preços do entreposto.

## 2- OFERTA E PREÇO NA CEASAMINAS GRANDE BH

Grupo/Subgrupo/Setor	Comercialização na CeasaMinas Grande BH - MAI/19					
	Volume Ofertado (kg)				2019/2018	Mai/Abr
mai/18	abr/19	mai/19	(%) Total			
<b>Hortaliças</b>	<b>59.647.955</b>	<b>59.740.548</b>	<b>60.175.293</b>	<b>37%</b>	<b>0,9%</b>	<b>0,7%</b>
Folha, Flor e Haste	4.153.136	4.025.361	4.435.840	3%	6,8%	10,2%
Fruto	21.505.834	21.235.060	21.048.998	13%	-2,1%	-0,9%
Raiz, Bulbo, Tubérculo e Rizoma	33.988.985	34.480.127	34.690.455	22%	2,1%	0,6%
<b>Frutas</b>	<b>46.914.751</b>	<b>51.346.811</b>	<b>51.079.545</b>	<b>32%</b>	<b>8,9%</b>	<b>-0,5%</b>
Brasileira	45.639.831	49.797.438	49.811.541	31%	9,1%	0,0%
Importada	1.274.920	1.549.373	1.268.004	1%	-0,5%	-18,2%
<b>Ovos</b>	<b>5.624.112</b>	<b>5.525.208</b>	<b>6.152.656</b>	<b>4%</b>	<b>9,4%</b>	<b>11,4%</b>
<b>Hortigranjeiros</b>	<b>112.186.818</b>	<b>116.612.567</b>	<b>117.407.494</b>	<b>73%</b>	<b>4,7%</b>	<b>0,7%</b>
<b>Cereais</b>	<b>3.773.372</b>	<b>3.880.672</b>	<b>4.465.941</b>	<b>3%</b>	<b>18,4%</b>	<b>15,1%</b>
<b>Produtos Diversos</b>	<b>35.728.762</b>	<b>36.307.301</b>	<b>39.386.087</b>	<b>24%</b>	<b>10,2%</b>	<b>8,5%</b>
<b>Total Geral</b>	<b>151.688.952</b>	<b>156.800.540</b>	<b>161.259.522</b>	<b>100%</b>	<b>6,3%</b>	<b>2,8%</b>

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas

Durante o mês de maio de 2019, foram colocadas mais de 161 mil toneladas de produtos à disposição dos compradores da CeasaMinas, representando crescimentos de 6,3% e 2,8% em relação ao registrado em igual mês de 2018 e ante abril último, respectivamente. A movimentação financeira foi estimada em mais de 400 milhões de reais.

Embora tenha se mantido praticamente com oferta estável em relação a abril, o Setor de Hortigranjeiros teve majoração de 4,7% quando comparado com maio de 2018, manteve o protagonismo no comércio no entreposto. Ao todo, 531 municípios originaram as 149 variedades de produtos do Setor, com especial destaque para Rio Paranaíba, Jaíba e Carandaí, todos em Minas Gerais, confirmando o importante pólo produtor de hortigranjeiros que o estado está cada vez mais se confirmando.



## 2.1 – Hortaliças

O volume ofertado de produtos pertencentes ao Grupo das Hortaliças manteve-se praticamente estável nas duas comparações. Como destaques na origem das olerícolas, mereceram destaque os municípios mineiros de Rio Paranaíba, Carandaí, São Gotardo e Lagoa Dourada.

### 2.1.1- Hortaliças Folha, Flor e Haste

A Tabela a seguir mostra a variação dos preços das principais Hortaliças Folha, Flor e Haste comercializadas na CeasaMinas.

**Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - Mai/2019**

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	mai/18	abr/19	mai/19	2019/2018	Mai/Abr
Repolho Híbrido	1,30	1,78	1,37	5,4%	-23,0%
Couve-Flor	1,52	2,44	1,50	-1,3%	-38,5%
Repolho Roxo	1,97	2,45	2,20	11,7%	-10,2%
Brocolo	4,68	5,83	4,58	-2,1%	-21,4%
Alface	5,29	7,17	5,43	2,6%	-24,3%

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas

A oferta do **Repolho Híbrido** (2.636,5 ton.) cresceu 10,4% e 3,1% em relação a maio de 2018 e ante abril do corrente ano, respectivamente. As menores remessas de mesorregiões tradicionais fornecedoras, foram amplamente supridas pela Campo das Vertentes.

### 2.1.2- Hortaliças Fruto

A Tabela a seguir traz os movimentos de preços médios das principais Hortaliças Fruto ofertadas, de acordo com os parâmetros de comparação.

**Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - Mai/2019**

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	mai/18	abr/19	mai/19	2019/2018	Mai/Abr
Tomate Longa Vida	1,78	3,07	2,04	14,6%	-33,6%
Moranga Híbrida	1,33	1,25	1,01	-24,1%	-19,2%
Chuchu	0,56	0,61	0,94	67,9%	54,1%
Pimentão	2,92	5,56	4,51	54,5%	-18,9%
Quiabo	3,20	2,50	2,27	-29,1%	-9,2%
Abobrinha Italiana	1,05	1,13	0,98	-6,7%	-13,3%
Jiló Comprido	1,24	1,32	1,32	6,5%	0,0%
Pepino	1,08	1,09	1,43	32,4%	31,2%
Milho Verde	0,98	0,91	0,86	-12,2%	-5,5%
Berinjela	0,94	0,88	0,92	-2,1%	4,5%
Abobrinha Menina	1,04	1,26	1,17	12,5%	-7,1%

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas



A escassez de **Tomate Longa Vida** em outros mercados aqueceu a demanda pelo produto na CeasaMinas pelo segundo mês consecutivo, inclusive por parte do robusto mercado paulista, pressionando os preços médios. A oferta (7.366 ton.) foi 10,3% inferior à do mesmo mês do ano passado, porém 12,1% superior a abril último. Novamente, se fez notar a influência de preços altos no início do ano sobre a produção como componente adicional na queda observada, aliás, a média do mês em pauta foi 14,6% acima da praticada em maio/2018, porém 33,6% abaixo daquela de abril último. As majorações das remessas foram particularmente intensas por parte da mesorregião Campo das Vertentes e Oeste de Minas, tradicionais fornecedores majoritários.

### **2.1.3- Hortaliças Raiz, Bulbo, Tubérculo e Rizoma**

A Tabela abaixo mostra que algumas Hortaliças Raiz, Bulbo, Tubérculo e Rizoma obtiveram aumentos expressivos nos preços, mas no geral houve queda e a média do subgrupo ficou 5,5% acima daquela praticada no mês passado, puxada principalmente pela cenoura, mandioquinha e alho.

**Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - Mai/2019**

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	mai/18	abr/19	mai/19	2019/2018	Mai/Abr
Batata Lisa	0,92	2,37	2,31	151,1%	-2,5%
Cebola Amarela	3,07	2,29	2,23	-27,4%	-2,6%
Cenoura	1,53	1,73	2,23	45,8%	28,9%
Mandioca	1,05	0,73	0,64	-39,0%	-12,3%
Beterraba sem Folhas	2,45	2,06	1,87	-23,7%	-9,2%
Inhame	1,25	1,84	1,89	51,2%	2,7%
Batata Doce	2,28	1,87	1,85	-18,9%	-1,1%
Alho Brasileiro	6,72	8,92	9,21	37,1%	3,3%
Mandioquinha	1,93	3,03	3,71	92,2%	22,4%

Fonte: Seest/Detec/CeasaMinas

A oferta de batata lisa (14.637 ton.) experimentou reduções de 0,3% relativamente a maio anterior e 12,7% na comparação com abril do corrente ano. Essa queda foi motivada pelo tradicional recuo da oferta proveniente do Triângulo Mineiro/Alto Paranaíba nos meses intermediários do ano. Outras mesorregiões e estados aumentaram sua remessa, mas não foram suficientes para evitar os recuos.

Com relação à cenoura, o produto encontra-se em entressafra e a oferta (3.670 ton.) foi menor em 6,1% em relação à igual período de 2018 e 7,4% ante abril último. Com relação à



procedência, na mesorregião do Triângulo Mineiro/Alto Paranaíba, cuja remessa ao entreposto recuou 3% na comparação com maio de 2018 e 12% relativamente a abril último.

Na CeasaMinas Unidade Grande Belo Horizonte a oferta de cebola amarela (4.602 ton.), significou evolução de 25% e 4,1% em relação a maio de 2018 e abril do corrente, naquela ordem. Em que pese o fato de os comerciantes terem diversificado, em maior grau, as origens dos produtos adquiridos para o entreposto, obtiveram maior quantidade e melhores preços. Já com relação a similar importada, esta apresentou uma participação um pouco mais expressiva (12,9%) no presente ano, e preços menores, visto a boa oferta do produto nacional.

## 2.2 – Frutas

Com relação à oferta das Frutas, suas presenças no comércio na CeasaMinas em relação ao ano passado evoluíram 8,9%, porém ficaram praticamente igual ao mês passado, apenas 0,5% a menos. Ao todo, 370 municípios originaram os produtos ofertados, com destaque para Jaíba/MG, Conchal/SP, Matias Cordoso (MG), Uruana (GO), Floresta do Araguaia (PA), e Petrolina (PE).

### 2.2.1- Frutas Brasileiras

Foram ofertadas 49.811,5 toneladas dessas frutas à Unidade Contagem da CeasaMinas no mês em alusão. Esse montante foi 9,1% acima daquele ofertado em maio de 2018, entretanto, manteve-se estável quando comparado ao do mês passado. A oferta mineira correspondeu a 38,3% do total do subgrupo, liderado pela banana prata, 25% das frutas do estado e 5,2% do geral do grupo das frutas.

Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - Mai/2019					
Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	mai/18	abr/19	mai/19	2019/2018	Mai/Abr
Laranja Pêra	1,34	1,67	1,30	-3,0%	-22,2%
Banana Prata	1,70	2,22	2,31	35,9%	4,1%
Melancia	1,22	1,01	1,17	-4,1%	15,8%
Banana Nanica	1,00	1,43	1,05	5,0%	-26,6%
Maçã	2,38	2,98	2,85	19,7%	-4,4%
Abacaxi	1,54	1,60	1,58	2,6%	-1,3%
Manga	2,67	3,21	2,45	-8,2%	-23,7%
Coco Verde	1,00	1,18	1,14	14,0%	-3,4%
Mamão Formosa	1,38	2,25	1,18	-14,5%	-47,6%
Limão Tahiti	1,88	1,46	1,25	-33,5%	-14,4%
Mamão Haway	2,13	2,88	2,32	8,9%	-19,4%
Melão	4,59	1,81	2,46	-46,4%	35,9%
Maracujá	2,91	4,48	3,39	16,5%	-24,3%
Tangerina Ponkan	1,00	1,51	1,18	18,0%	-21,9%

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas



De forma semelhante aos principais produtos do subgrupo, os preços da **Laranja Pêra** experimentaram reduções de 3% e 22,2% em relação a maio do ano passado e abril último, respectivamente, ficando R\$1,30 o quilograma. Na CeasaMinas a oferta (7.115 ton.) foi 3,3% superior à de igual mês de 2018 e 2,1% inferior à de abril último.

Seguindo a média histórica, as cotações da **Banana Prata** não apresentaram oscilações significativas no período, em relação a abril, entretanto houve forte alta em relação a maio do ano passado, 35,9%. A oferta no entreposto (5.235 ton.) sofreu redução 4,6% em relação a maio de 2018 e 13,6% na comparação com abril último. A origem da oferta ficou mais concentrada no Norte de Minas que no mês anterior o que contribui para a sustentação dos preços.

Com a regularização da oferta (4.840 ton.) tradicional no período, os preços da **Banana Nanica** recuaram no entreposto. Com exceção do estado do Espírito Santo, todas as principais praças fornecedoras venderam mais produtos para a CeasaMinas, com destaque para Norte de Minas e Metropolitana de Belo Horizonte. O incremento da oferta catarinense, também maior no entreposto, é um fator de redução dos preços.

Em conformidade com o tradicional, a **Melancia** ficou, em média, mais barata em maio. A oferta na CeasaMinas (3.656 ton.) foi 35,6% superior à de maio de 2018 e 25% menor na comparação com abril último. Esse recuo se deveu à queda da oferta proveniente da Bahia e de São Paulo, em que pese o aumento significativo dos produtos com origem em Goiás, Minas Gerais. A maior diversificação da oferta geralmente reflete soluções encontradas pelos concessionários em busca de preços mais favoráveis, entretanto o preço médio das vendas no atacado ficou 15,8% superior observado em abril último.

### ***2.2.2- Frutas Importadas***

O preço do dólar norte-americano tem contribuído para o movimento de preços das Frutas Importadas na CeasaMinas.



### Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - Mai/2019

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	mai/18	abr/19	mai/19	2019/2018	Mai/Abr
Pêra Importada	6,81	7,59	7,48	9,8%	-1,4%
Maçã Importada	6,14	6,57	5,97	-2,8%	-9,1%
Kiwi Importado	9,41	8,85	9,18	-2,4%	3,7%
Ameixa Importada	7,91	7,97	7,93	0,3%	-0,5%

Fonte: Seest/Detec/CeasaMinas

Outro ponto de influência na apreciação da **Pêra Importada** é a exiguidade do produto argentino (e da Maçã) no mercado nacional em face de desempenho da produção nacional de maçã e a opção de substituição que existe contra os altos preços da pêra. A oferta na CeasaMinas (971 ton.) cresceu 7,9% em relação maio de 2018, porém recuou 7,4% comparativamente a abril de 2019.

### 2.3- Ovos

A oferta de Ovos avançou levemente nas duas comparações na CeasaMinas. A Tabela a seguir mostra as variações de preços.

### Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - Mai/2019

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	mai/18	abr/19	mai/19	2019/2018	Mai/Abr
Ovos Granja	3,19	3,76	3,27	2,5%	-13,0%
Ovos Codorna	6,65	6,64	6,60	-0,8%	-0,6%

Fonte: Seest/Detec/CeasaMinas

O tradicional recuo na demanda por Ovos de Granja no período posterior à Páscoa foi o fator determinante da depreciação observada. A oferta (6.094 mil ton.) avançou 10,9% e 8,8% em relação a abril último e maio/2018, respectivamente. No período, as remessas provenientes de São Paulo, Minas Gerais e Paraná superaram as de abril, suprimindo com folga o recuo nos envios de Mato Grosso.

### 3- PERSPECTIVAS PARA JUNHO

Segundo o Calendário de Sazonalidade de Preços dos últimos 5 anos da CeasaMinas, as **Hortalças Folha, Flor e Haste** ficam, em média, mais baratas em junho. Esse movimento se deve majoritariamente à depreciação do **Repolho Híbrido**, como reflexo do aumento do plantio na época de preços altos no início do ano. Em 2019, entretanto, as cotações foram superiores à média no último trimestre de 2018 influenciando negativamente os preços de





fevereiro que, por sua vez, influenciaram os níveis de março, abril e maio. Ainda sim, é possível que a oferta da folhosa experimente alguma regularização a partir de junho.

Pela mesma forma, os preços das Hortaliças Fruto tradicionalmente recuam, em média, no mês de junho. A variação se deve principalmente ao barateamento do **Tomate Longa Vida**, o que deve começar a ocorrer face ao esperado início de regularização da oferta. Entretanto, dois fatores podem impedir uma queda mais acentuada: o prosseguimento da demanda elevada de outros estados junto ao entreposto e a influência dos preços abaixo da média de março no plantio daquele mês.

As **Hortaliças Raiz, Bulbo, Tubérculo e Rizoma** não apresentam, em média, grandes variações de preço em junho, tendendo a uma leve queda. O preço da **Batata Lisa** deve prosseguir a convergência para níveis médios (resta ainda parte da colheita da 2ª safra em Minas Gerais e se intensifica a remessa de outros estados), a **Cenoura** tende a iniciar o processo de regularização da oferta e a **Cebola Amarela** pode começar a ceder suas cotações em função da entrada bulbos do Triângulo Mineiro/Alto Paranaíba, Goiás e Bahia.

Ainda de acordo com o Calendário, as **Frutas Brasileiras** não apresentam grande depreciação em junho. Acerca da **Laranja Pêra**, podem se confirmar as previsões de aumento de preço, ocorrendo o oposto com a **Banana Prata**. **Banana Nanica** normalmente não sofre grandes variações de preços no período, embora o crescimento da oferta das tangerinas se tornará uma opção contra as bananas, o que poderá redundar em recuos nos seus preços.

Os **Ovos** normalmente apresentam ligeira recuperação em junho. Mas, caso os empresários prossigam a diversificação da origem de sua oferta, podem conseguir melhores preços.